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| sulyg naujos gadynės sąlygų).
Tose konstitucijose ir esti išdirbtos 

taisyklės, kaip reikia įvykdįti visi žmo
nių reikalavimai.

Szalyp konstitucijų dar esti išdirbti 
programai. Programas - irgi ne įstaty
mai. Jis tiktai yra nužymėtas kelias kaip 
eiti darbininkų kliasai prie politiškos ir 
ekonomiškos savystovybės.

Prie programų esti išdėstyti ((mini
mum)) (vadinas: mažiausių-mažiausiai) 
mųsų butiniejie reikalavimai. Tuose rei
kalavimuose jau yra metme'nįs įstaty
mams, kurie turės būti socijalizmo res
publikose.

Įžengtiniai vartai tųjų reikalavimų 
yra šie: 1. inicijatyva (sumanimas nau
jų veiksmarodžių); 2. referendum (per- 
balsavįmaj sumanytų veiksmarodžių); 3. 
išpildymas jųjų. ’ Yra far didžiausia — 
pirma ir paskutinė liaudės tiesa. Visos 
tos trįs šakos išaugę iš vieno demokrati
jos kamieno. Be jų - nėra demokrati
jos. O tos tiesos šędien dar veik niekur 
nėra ant svieto darbininkams atiduota. 
Tiktai socijalistų partijos jąs iškėlė ant 
revoliucijinio paparčio ir kariauja už jų 
įgijimą. . ..

Sumanimas ir referendum mums rei
kia labai išmokt. Mųsų (lietuvių-socija- 
listų) programe apie tą nieko nėra. Yrra 
tai didelė spraga, kurią būtinai reikės 
užtai>yt rengiant ateity programą naują.

Y7patingai referendum. Jeigu jį drau
gai žinotų, nereikėti], bereikalingą pole
miką vest tankiai apie tokius klausimus, 
kurie referendum’© keliu Partijoje labai 
lengviai išsiriša. Rašytojai polemikų su
naudotų savo pajėgas ant ko daug svar
besnio, negu polemika.

Amerikos ((Socialist Party)) referendu
ms teip veda. Tūlas skaičius kuopų ar
ba sąnarių paduoda Tautos raštininkui 
kokį klausimą perleist per referendum. 
Tas apskelbia spaudoje ir duoda 30 die
nų laiko, kad kas ką pridėtų prie to 
klausimo, pataisytų arba atmainytų. 
Kada tas laikas praeina, tai Tautos raš
tininkas jau paduoda partijos perbalsa-

Klausimas referendum’o.
Kurie draugai žino, kas tai yra žodis 

«referendum)? ir kokią jo prasmė svarbią 
rolę lošia mųsų judėjime, tiems neberei
kalinga tas nė aiškinti. Bet, ant nelai
mės, žino jį nedidelė mųsų Partijos drau
gų mažuma. Todėl ir paaiškįsiu, kiek 
galėdamas, nežinančiai didžiumai.

Mųsų partijos yra sutaisytos ant pa
vyzdžio mažyčių respublikų. Centro ar
ba Tautos organizatorius yra neva koks 
prezidentas, raštininkai ir išdininkas 
teipgi pildo funkcijas tokių aukštai pas
tatytų liaudės atstovų, kokie bus atei
nančioje bendro veikimo respublikoje. 
Kuopos - yra tai vabčiai. Jų komitetai 
yra tai gminų atstovai. Visi tie komite
tai, kaip Tautos (Centro) te*p*.ir kuo- 
pų-val>čių, yra tai išpildytojai liaudės 
noro. Todėl kalbant apie socijalistų 
partiją, kožnas socijali;tas teatmeni, jog 
tai yra mųsų respublika. Jeigu šędien, 
ar rytoj įsičiepys liaudės didžiumoje so- 
cijalizmo pažvalgos, tai iš tos pat valan
dos mų>ų partijos rėdąs persikeičia į rė
dą valdiškos socijalizmo respublikos.

Szitą giliai privalo įsidėmėti kožnas 
socijalistas-valstietis ir ru( štiš prie to di
delio uždavinio, kuris ant kiekvieno iš 
mus pečių guli akyvaizdoje proletarų 
pasaulio. Dar rūpestingiau turi savo pa
reigas - kurias jau žino - išpildyti Tau
tos ir kuopų komitetai. Kurių pareigų 
jie dar nesuprato, privalo jąs tyrinėti, 
tobuli uties ir vesti savo užtikėtojų (žmo
nių) reikalus.

Pareigos valstiečių ir jų vyriausių bei 
mažesniųjų atstovų susiranda besiplėto
jant sąmonei visų darbininkų. Iš to es* 
ti sutaikytos, teip vadinamos konstituci
jos arba veiksmarodžiai, dar kiti juos va
dina įstatymais (Aš ypatiškai nepripažį
stu konstitucijos už įstatymus; įstatys 
mai, — tai butų amžinai įsodinti evoliuci
jos stulpai; tuom tarpu jie tokiais neesti 
ir negali but. Tokie ((įstatymai)) geri esti 
vienai gentkartei; naujai priauganti žmo
nija juos išverčia ir taisosi sau naujus I 

vimui (referendum’ui). Balsavimai trau
kiasi 45 dienas. Poto, klausimas gavęs 
didesnę dalį nuomonių, tampa legališ- 
kas. (Žr. ((Kovos?) N 22)

Lietuviai socijalistai Amerikoje dar to 
niekad nedarė. Reikia pradėt. Nėra rei
kalo ginčytis, pavyzdi n, kaip dabar apie 
tąjį lyčną penktuką moke-čių, kurį II 
Susivažiavimas užgyrė. o kuris, nebeis- 
einant «Darb. Balsui?) neteko savo vie
tos. Keletas kuopų butų tuojaus rašę 
Centro sekretoriui, drg. Rutkui, kad tas 
penktukas turi but nuskirtas ar šen ar 
ten. C. sekretorius butų pagarsinęs ((Ko
voje?), kad yra tokie ir tokie įnešimai; to
dėl per 30 dienų laiko kitos kuopos bu
tų tuos įnešimus dapildę arba pataikę. 
Po 30 dienų C. sekr. butų tą viską-jau 
sutrauktą ir apdirbtą (tik be savo nuo- 
n5 oii ių J pagarsi n ę< u Mas v U-
mui (refęrendum’ui). Per 45 dienas kuo
pos butų ar į tą ar į kitą galą tąjį klau
simą nubalsavę. Ir butų klausima*, per
ėjęs per referendum, įgijęs savo legal š 
ką svarbą. Kada vienas klausimas d<»r 
tebesibalsuoja, jau kiti gali but krūvo
mis vėl rengiamu! referendumui.

Tokiu budu męs veiktume, o nesibar- 
tume. Besiergeliuojant, kitąsyk, daly
kas, nors yra vertas penktuko, o padaro 
gaišenos ant daugelio dolerių ir atima 
daug brangaus laiko. Beto, męs vis sto
vim ant vietos. Reikia mokįtis veikt' ir 
teip veikt, kad prisiruoštume prie labai 
spėriai ateinančios socijalizmo valstijos^ 

eZ O Sirvydus

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.
Dar tebetalkšo dideli kraujo klanai 

Siedlecuose, jiu eina gandai, j< g valdžia 
rengia skerdynes Varšavoje. Szioms di< - 
noms sutraukė čionai iš visų apiclinkių 
karumenę, paskirstyta Varšavos miestas 
į militariškas pavietas ir paduota visi gy
ventojai po valdžia jenerolo Zamomels- 
kio. Dabar tapo paleista nuo lenciūgo 
visa žverija: žandarai daro eilėmis kra
tas ir šimtais areštuoja, policija ir karu-
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wenės vadai, ant gatvių ir parkuose kur
sto tamsiąją gaują ir kareivius ant žydų; 
tankiai matytis, kaip net aficieriai, sus
toję prie ginklų arsenalo pliauškia kur
stančias tiradas, sakydami, jog prisiarti
na diena, kurią caras paskyrė atsiteisti 
su dievo neapkenčiamais žydais esančiais 
rankos maskolių. Pulkaunįkai viešai pa
sakė, kad caras dovenojęs Lenkijos karu- 
menei 90.000 rublių už ištikimą jam tar 
navimą. Kiekvienas iš tokių kurstymų 
užsibaigia sekančiu, kraujo trokštančiu 
šaukimu: „Kardas kibo ant jųsų. Visa 
viltis yra vien tik ant mųsų brolių-krik- 
ščionių, civilizuotų Vakaruose šalių. Dėl 
meilės dievo, gelbėkitės, padėkit!*’ Ka
da mokįti caro šuneliai varo tokias pro
vokacijas kalbomis, tai kiti jų broliai— 
juodašimčiai, užkabinėja žmones ant gat
vių, ir stengiasi iššaukt sumišimus. Užpa
kaly tos juodosios inteligencijos jau sto
vi kareiviai su armatomis, šautuvais ir 

W duriu vais,pasirengę užganėdįti savo ž v ė-, 
^iaką^ri^mekaltų^žmonių^kraiij u .elrjei- 

gu jis pasipils, tai visai nebus naujiena; 
Tiek jau jo, to kraujo toje nelaimingoje 
šalyje caro bašibuzukai išgėrė. *

15 rugs, rado negyvą lovoje Trepovą, 
tą baisų Trepovą, kurio tėvas dar kūdi
kiu buvo rastas pamestas prie durių ir 
išauklėtas ant policijanto, bet savo nuo
žmybėmis ir aklu atsidavimu ponui-ca- 
rui aukštai iškilo ir savo ypatybes per
davė sunui. Szis-gi išaugo ant tokio ty- 
rono, kad jis net ir carą vartė kaip no
rėjo. Vidnu budeliu bus mažiau.

Rygoje kažikas užmušė pabrikantą, 
vokietį Bush. Vokietijos valdžia tuojaus 
paketino ateit su ginkluota armija ir ap
gint «savo reikalus)) Mat, kada policija 
ar juodašimčiai šimtus biednų darbinin
kų vokiečių išžudė, tada už juos neuž
stojo. Už piniguočių-gi, šoka su visoms 
keturioms. — Varšavoj peršovė jen. Do- 
roševskį. — Odesoje suareštavo 100 žmo
nių už perbalsią i pasidžiaugimą Trepo- 
vo numirimu. — Anarkija po visą Rusi
ją teip išbujojusi, kad net ir valdžia nie
ko nebegali įveikti. Tankiai juodašim
čiai išplėšia krautuves ir dvarus, išvagia 
pirkinius ir gyvulius ir primuša policiją, 
jeigu toji nori ponus ar pirklius apginti. 
— Demokratai laikysę savo kongresą Žu- 
vedijoj. - Susekta ant caro gy vastės suo
kalbis; dėlei to suimta 48 ypatos, tarp 
kurių yra paties caro lekajus.

plaukiotų laivai, nesijudintų mašinos, ne- 
bestatytų nieks gražiausių rūmų ir auk
ščiausių bokštų, kuriuose dabar sėdi ir 
tunka jųsų prakaitu maitinami dykaduo
niai, karūnuoti, auksu ir žemčiūgais 
aprėdyti, žiūrėdami į jus akia paniekos 
ir neapykantos: buk dar jiems ko trūks
ta!... O jus, išbalę, išblyškę, gyvendami 
drėgnuose urvuose, dirbdami smirdan
čiose dirbtuvėse ir kvėpuodami pasmir
dusiu oru velkat kantriai tą jungą ver
gijos ir paniekos. Ar jus nusidėjot prieš 
gamtą, ar jus esat kalti peržengime ribų 
teisybės ir sąžinės! Užtiesa, esat kalti. 
Jus, matydami gaujas dykaduonių velt
ėdžių ir siaubūnų jumis skriaudžiant tei- 
pgi ir jųsų vaikus, jus leidote jiems to- 
liaus plėtotis negriaudami to pamato ne
teisybės, tos piktadėjysČių versmės neuž- 
griovėt akmenais, bet statėt dar jiems 
namus su bokštais dėlei tolesnės išnau
dos ir vagysčių. Jus matote, kaip griuvo 
jųsų tėvai ir dabar griųva jųsų broliai, 
^ųsų kaimynai; greit ir su jumis tas atsi
tiks, žuste ir jus vilkdami naštą svetimų 
nedorybių ir skriaudų. Jus esate blogi 
ukėsai, nepavalote vaisingos dirvos nuo 
piktžolių ir dagių. Jųsų dirvos vaisin
gos, tiktai apleistos per jųsų pačių nesu
sipratimą. Jus manote, kad jums teip 
lemta ir tikėdami į anapus grabo priža
damąjį geresnį užmokesnį, tempiate jun
gą vergijos be atidos ir pasilsėjimo. Ne
tiesa! Jus apsirinkate ir duodate savę 
skriausti eidami dar melsti skriaudikų 
susimilėjimo.

Nesuprantant jums to viso, kūnas jų
sų liesta, spėkos mažinąs, o dvasia jau 
seniai grabe paguldyta. Kaip norėjo, 
teip jumis skriaudė gauja niekadėjų ir 
piktadarių, kol jus davėtės savę kankįti 
jų inkvizicijoms. Nors laikas seniai jau 
mums atėjo pasiliuosuot iš tų prispaudi
mų ir pakelt sunkią, apmirusią protiš
kai mųsų galvą, bet supratimas mųsų 
dar buvo tolimoj ateity. Bet laikui ei
nant ir susipratimui tarpe žmonių au
gant, kilo klausimas išsiliuosavimo iš tų 
vargų ir ašarų klonio. Kaip išsiliuosuotl 
Visų pirmu męs turim pažint ir atskirt 
kas yr gera ir kas bloga. O tą lengvai 
galim pažint skaitydami knygas socijali- 
stų rašytas; tąs turim pirkt, skaityt, pla 
tįt ir kitiems aiškint su visa energija kie
kviename mųsų gyvenimo žingsnyje. 
Ten tai yra surašyti vargai, rūpesniai ir 
reikalai vargdienių; ten teipgi parodo ir 
kaip nuo to viso atsikratyti. Paskiaus, 
proletarai turi vienytis prie paparčio rau
donos socijalizmo vėliavos. Tas tik susi
vienijimas ir mokslas nuves proletarija- 
tą į laisvą ir laimingą ateity gyvenimą, 
palikdamas ten užpakaly dulkes tyrani- 
jos sostų ir šędieninį rėdą su jo visais įs

Atsiszaukimas.
Broliai darbininkai! Aut jųsų pečių 

ir gįslotų rankų stovi visas svietas. Jus 
esate spėka ir galybė pasaulio; be jųsų 
darbo rankų apmirtų visas svietas: nebe
dirbtų pabrikai, neitų geležinkeliai, neb- 

tatymais, krauju ir ašaromis vargdienių 
rašytais.

Amerika ir jos dryžas vėliukas.
Ar matėt ant sienų ir tvorų išmalevo- 

tą senį? Žila, ilga barzda, mėlynas brus- 
liotas su baltoms žvaigždutėms ir raudo 
nai rainuotos kelinės. Tai vadinas ((Dė
dė Samas)). Teip išjuokdami perstato 
Ameriką. «Dėdė Samas» - tai yra Ame
rika; žvaigždėtas brusliotas ir dryžos ke
linės-yra tai spalva Amerikos tautiško
jo vėl ūko. «Dėdė Šamas# perstato Su
jungtas Valstijas, jo rubai, pasiūti iš vė- 
luko, reiškia kad jis labai užlaiko respu
blikos tradicijas, o Amerikos tradicijos 
yra - tai liuosybė.

Ar tik bent liuosybė! Teip: liuosybė 
apiplėšt silpną, nevalia apsigįt nuo drū
to; liuosybė pančiot jau sykį supančio
tus, nevalia išsiliuosuot; liuosybė mirt 
badu, nevalia išteklingą gyvenimą turėt 
miniai; liuosybė kapitalistams vcrgt, 
vergt ir vergt, liuosybė vergams verkt, 
verkt ir verkt; liuosybė kapitalistų tar
nams - politikieriams ir visokių sektų 
kunigams - skersai ir išilgai varyti ap 
jakinimo darbą, nevalia socijalistams ant 
gatvių aiškįt darbininkų skriaudas; liuo
sybė mušt, nevalia verkt!...

Tokia tai liuosybė ((dėdės Šamo# y pu
toje.

Amerika, kuri teip gerbia savo liuosy- 
bės tradicijas, ji visai kitaip liuosybę su
pranta, negu ji yra ir turėtų but.

Rusijos caras skerdžia savo valdinius 
už jieškojimą liuosybės — «dėdė Šamas# 
carui ranką paspaudžia, - ranką kruvi
ną, aptaškytą krauju revoliucijonierių.

Kuboje iškilo revoliucija. Ten respu
blika, bet tokia pat tyranija, kaip ir Ru
sijoje. Žmonės sukilo prieš prezidentą- 
carą Palmą. Szis užleidė kariumenę ir 
toji mėsinėja po visą Kubą, skerdžia pa- 
sikėlelius. Ruzvelt’as skubinai slapta pa
siuntė laivą gelbėti Palmą. Dvi sąvaites 
nė Amerikos tauta nežinojo kur tas lai
vas išsiųstas. Tik Ruzveltas ir laivyno 
sekretarijatas težinojo, ką darą. Kubos 
revoliucijos vadai, tą išgirdę, pasiuntė 
tarptautiškuojuo keliu Ruzvėltui-carui 
telegramą, maldaudami nesikišti į kovą 
tarp sukilusių skriaudžiamųjų kubiečių 
su tyronu Paima. Jie žadėjo Amerikos 
interesų visiškai neužkabinti ir dar gin
ti. Tą šventai ir pildė. O Ruzveltas pa
siuntė dar du laivu ir apstatė Palmos-ca- 
ro palocių jurininkais...

Tokia tai «dėdės Šamo# išpažįstamoji 
liuosybė! Ar negeidžia jis dar daugiau 
kruvinų šmorų ant savo laisvės kelinių!..
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Teip drg. A.Petratis ir nori, kad butų 
(žr. ((Kovos® 36, straipsnis «Ar C. K-tas 
laužo Susivažiavimo nutarimus!®) Jis sa
ko, kad tas Susivaž. nutarimas ((šitam 
atsitikime yra daugiau niekas, kaip tik 
draugiškas patarimas®, Ne, drauge! Tai 
yra du visai atskirus dar dalykai: pata
rimą gali pildyt, nepildyt - vistiek; nu
tarimą reikia būtinai pildyt. Jei bent jis 
bus visai neįvykintinas, tai galima ne
pildžius numest, bet tada Susivažiavi
mas bus vertas pasigailėjimo, kad teip 
trumparegiškai galvojo, svarstė ir nuta
rė tai, kas tuojaus pasirodė neįvykinti- 
nu dalyku. Sziame atvejyje teip nėra: 
LSDP, organai yra keli, o Susivažiavi
mas, prieš nutariant, kalbėjo apie v y- 
r i a u s į organą (drg. Petr. to nežino, 
nes nebuvo susivažiavime). Tuo vyriau
siu organu tada buvo «DB®, tai jį ir į- 
vardijo. Gali but, kad jeigu butų jau ta 
da «DB» nebuvę, tai ir to klausimo butų 
nieks nepakėlęs...

Drg. Pet. teisindamas C.K-to pasiel
gimą visai sumažina susivažiavimo rolę: 
jeigu nutarimai - sako jis - apsunkina 
narius, tai ((susivažiavimai neturi tiesos 
daryti be referendum®. Taigi susivažia
vimai - pagal drg. P. - yra tik pat a- 
ria m oj i įstaiga, o C.K-tas - įstatym- 
davine. O drg. Szukys minėtam «patė- 
mijime® sako, kad susivažiavimas ((i š
rink o*) C.K-tą, kaipo pildomąjį, 
o ne sprendžiamąjį®. C.K. šitame atsiti
kime pasirodo sprendžiamuoju, nes nu
metė penktuką, kuriuo susivažiavimas 
((apsunkino narius®, Jeigu ((apsunkinti® 
negalima be referendum, tai ir laužyti 
Susivažiavimo nutarimų negalima be re
ferendum. C.K. tai padarė. C.K-tas, 
mano nuomone, turi tiesą ((palengvinti® 
narius be referendumo ir, - gali but - 
priešais Susiv. nutarimus, jeigu tas ap
sunkinimas aiškiai bus nereikalingu, bet 
ne visiškai sulaužyt tuos nutarynius. 
Vienok C.K. laužydamas Susiv. nutari
mą, nė kiek nepalengvino narių, nes sa
vo ((officiįališkame® pranešime nutarė 
(ne patarė) tą patį penktuką amokėt iš- 
dan kuopų dėlei vietinių kuopos reika
lų®. Tik t*avo straipsnyje (neoiicijališka
me) drg. Petratis tvirtina, kad tai tik 
((patarimas®. Vienok akas yra parašyta, 
nebus išdildyta®. Ištikrųjų, kiek ir kam 
kuopos turi mokėti savo vietiniams rei
kalams, tai nė C.K-as, nė susivažiavi
mas ir net nė... referendum negali sprę
sti: kuopos rėdosi autonomiškai, ypač 
piniginiuos reikaluose.** *Mano straipsnis ((Atsargiau su nutari
mais® (tilpęs ((K.® N 34) drg. P. (dabai 
patinkąs už jo tendenciją kritikuot®. Ne

*) Mano pabraukta.

Da apie «nutarimus».
«Kovos» N 34 nurodžiau, kad nė ko- 

kia-noib kuopa, nė C. Komitetas LSPA. 
neturi tiesos nutarti, kad tie 5c., kuriuos 
II Susivažiavimas uždėjo ant narių už 
LSDP, organą, butų numušti, ar kam 
kitam paskirti.

Sekančiame numeryje ((Partijos reika
luose)) randu ((officijališką LSPA. C. K. 
pranešimą)), kur vardan C.K—to rašo 
centro organizatorius, drg. A. Petratis, 
jog ((pasiremiant ant pranešimo vyriau
sio LSDP, agento - drg. Szirvydo - jog 
((Naująją Gadynę® dėlei grynai tekniškų 
kliūčių vieton «D B.® imti negalima®, 
todėl ir mėnesinė sąnarių mokestis pasi
lieka 20c į centro išdą, o susivažiavimo 
uždėtieji 5c - į kuopos išdą. Bet jeigu 
((D.B.® atgytų, tai ir vėl kiekvienas na
rys mokėsiąs po 25c. Taigi C.K. numy
lėjo tiktai «Darb. Balsą® ir apie kitą L 
SDP. organą nenori pasirūpinti, nes mat 
«grynai tekniškos® kliutįs neleidžia. Ko
kios tos kliutįs ir kodėl josios visai rie
ki mba prie ((D.Balso®, kodėl jį palieka 
laisvu - nežinia. Gal C.K. paaiškįs ta
tai!

«K.» N 36 drg. J.Szukys rašo «patė- 
mijimą®, kad minėtasis C.K. nutarimas 
esąs ((nelegališkas®, kadangį laužo II Su- 
sivaž. nutarimą. Drg. Szukys vieton «D 
B® nurodo «LSDP. Žinias®, kaipo orga
ną, kurį teip už dyką negausime. Gal 
ir tąsias ((tekniškos kliutįs® neleis imti! 
O gal jos («Žinios») nėra vertos ir neat
stos «DB»! Iš tiesų, gaila «DB»; męs, ro
dos, visi malonėtume jį imti, ne kitą ko
kį socijaldemokratų laikraštį. Mat vieni 
iš mųj>ų prisilaiko tradicijų ir «DB® mė
gsta dėl jo senumo, kiti mėgsta dėlto, 
kad jis mėnesinis ir per tai neesti jame 
tiek daug menkų, greit praeinančių ži
nių ir pranešimų, kaip sąvaitiniame lai
krašty. Aš prie antrųjų nuomonės prisi
dedu ir sakau, kad «DB® buvo pradėjęs 
apimti visus darbininkų klausimus, ly- 
tinčius ne vien Lietuvą ir Rusiją, bet 
visą pagaulę. «DB» buvo besidarąs teori
jos laikraščiu ir dėlto jis man rodėsi la
bai pageidaujamu mums amerikiečiams, 
kadangi tarp mus nėra ir kasžin ar bus 
sugebančių teoretikų-rašytojų... «N.Ga
dynė® duoda daug straipsnių ir žinių, 
bet tai daugiausiai tik Lietuvoj gyve
nantiems naudinga. Mums gi daug da- 
lykų neturės svarbos ir, iki «NG» ateis, 
bus pasenę... ((Žinios® - nežinau, ar at
stos «DB», bet vis bus įdomios.

Sziteip aš sau išsiaiškinęs pradedu ma- 
manyt (apgindamas C.K., kurs elgiasi 
(dielegališkai®), kad visgi mųsų II Susi
važiavimui nepriderėjo ((nutarti® imti L 
SDP. organą. Galėjom tik patarti. 

dėlto rašiau ir rašau, kad vien kritikuot. 
C.K-as netaktiškai pasielgdamas davė 
progą kritikuot, o ta kritika parodys vi* 
siems draugams mųsiį vyriausiųjų įstai
gų (Susivaž., C.K-to) tulus uždavinius 
arba pareigas. Tai yra klausymai takti
kos, kurios nesant gresia sugriuvimas, 
netvarka; tai yra, abelnai imant, klausi
mai, kurie šiek-tiek išaiškįs reikalą mu
šu partijos konstitucijos, kurios H 
Susivažiavimas ir jo paskirta aprogramo 
komisija® negalėjo apdirbti, dėl stokos 
mųsų padėjimo aiškumo; dabar tas pra
deda aiškėti.

* « * •*
Po to viso; kas augšČiau sakyta, aš 

matau tik vieną alegališką® išėjimą ir 
užbaigimą polemikos (kuri toliau bus 
nenaudinga!): reikėtų, kad C.K. tuojaus 
apskelbtų, atsakančioj tvarkoj, refe
rendum.

J. Baltrušaitis.

Iš lauko Partijos.
|| Brockton, Mass. - 4 rugs, atsibuvo 

mėnesinis 17-tos LSPA. kuopos susirin
kimas, kuriame apart savo vietinii| rei
kalų apšnekėjimo, buvo užsiminta parti
jos stovys kuris, matosi, yra labai skur
dus, kadągi partija skolinga redaktoriui 
už 2 ar 3 mėnesius algos. Tam tikslui, 
t.y. redaktoriui algos užmokėjimui, męs 
iš savo tarpo paskyrėme 2.50. Žinoma, 
su tais keleis centais męs vieni negalime 
užmokėti; bet prie to reikėtų ir kitoms 
kuopoms pasistengti, kaip kokiu budo 
galima, surengiant tam tikslui laimėji
mus ar šiaip kokias pramones. Laikui 
bėgant mus kuopa pasinipįs ir daugiau 
tam tikslui prisidėti. - Fin. sek. V J. 
P e t k u n a s.

|| St. Clair, Pa. - Pas mus kaip šis 
miestelis pradėjo but per lietuvius užgy
ventu, da neatsilankė jokis ikšiolei gar
sesnis žmogus iš lietuvių kilties, išimant 
kunigėlį. Taigi daugumas ir nupeikda 
vo mus už nes darbavimą dėlei pakėlimo 
tarp savųjų susipratimo. Paskutiniu lai
ku męs patėmijom laikraščiuose, kad yni 
atvažiavęs iš Lietuvos tarn tyčia pasiris
tas socijaldemokratų agitatorius, drg. A. 
Žagaras. Taigi ir męs jį užsikvietėm pjs 
save, kad mums ką nors naudingo p? š 
nekėtų. - Drg. Ž. neatsisakė ir pribmo 
6 rugs., kur ir laikė prakalbas. Kalbėto 
jas nurodęs, kas dedasi mus brangioj tė
vynėje, kaip caras tjips brolius kankina 
dešimtimis arba ir Šimtais stato ant šmių 
arba po kartuvėms. Ragino, kad tokia
me svarbiame laike visi padėtumėm Ru
sijos ir Lietuvos darbininkams, kurie 
kovoja už žmonių .vargdienių tiesas, o 
caras nenori jų prašymo klausyt. Nuro-
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dė reikalingumą šclpt, kiek galint revo
liucijos judėjimą. Po to perėjus per salę 
P-MačiukaiČiui ir M.Mastauckui, surin
kta tapė revol. reikalams 11.10, kuriuos 
priskiriame socijald. partijai Lietuvoje. - 
Potam P.Mačiukaitis, V.Szaulinskas, A. 
Kazlauckas, M. Mąstą nekas ir A.Zukau- 
ckas padainavo revoliucijinę dainą: «At- 
si meskim nuo senojo svieto®. Toliaus 
kalbėjo F.Živatkauckas iš Skrantų. Jis 
nupiešė apie darbininkų sunkų padėji-
iną ne tik Lietuvoje bet ir visose šalise 
svieto. Teipgi nurodė, kas dedas tarp 
mus Čion Amerikoje, kad męs niekad o 
niekad negalim sulaukt geresnių laikų, 
ir patelei jų nesulauksime, pakol darbi
niu Kai nepaims į savo rankas iš kapita
listų nagų valdžios. Tada, kada męs rin
kimuose neparsiduosime už stiklą alaus 
republikonams ar demokratams, bet lai
kykimės socijalistų partijos. Tiktai tada 
bus darbininkams užuvėja, kada turės 
savo užtarėjus aukščiausiose valstijų vie
tose. Publika užsilaikė gražiai ir tvar
kiai. Visi buvo užganėdįti prakalbomis, 
ką išreiškė delnų plojimais. Potam su
sitvėrė iš 10 sąnarių LSPA. kuopa 
(Jos N bus 53. Red ) — Reikia ištart 
širdingas ačiū kalbėtojams ir kurie dai
navo; nors tūli kvailiukai ir šaipėsi pa
kampiais, lyg geležėlę radę, bet geri dar
bai nežiūri į tą, ar neišmanėliams jie iš* 
rodo gerais ar blogais. Czionai minėti 
dainininkai netik nesigėdino už dainų o t 
re v oi i unijinių dainelių, bet ir pasirodė 
drąsiai it tikrai prijautančiais revoliuci- 
junieriams, nes dainuodami užsidėjo rau
donas kepures. — Keleivis.

|| New York, N.Y. - Skaitydami lai
kraščius užtėmijam iš įvairių, lietuviais 
apgyventų vietų, kad kruta kiek galėda
mi ir darbuojasi tautos ir darbininkų la
bui. Už tai ir mųsų miesto lietuviai, ne 
norėdami pasilikt užpakaly kitų, prade
da suprasti ir kuoptis į vienybę. Teisy
bė, kad čionai gyvena gana skaitlingas 
būrelis lietuvių, bet labai iškrikę, išsi
mėtę po visas dalis miesto; todėl suėji
mas burelin yra gana sunkus. *26 rugp. 
suėjom keletas draugų pas J.Stroką, po 
N 606 14-tos gatvės. Besikalbėdami a- 
pie dabartinį darbininkų padėjimą ir 
skurdą, kokį reikia kęsti po kapitalizmo 
letena, ir manydami, kokiu budu galima 
but išversti kapitalizmo sistemą, kuri 
tik gimdo vargą ir badą, - atradom, kad 
būtinai reikia darbininkams vienytis į 
revoliucijinio socijalizmo burius ir drą
siai stoti rinkimų dienoje prie votų dė
žutės gintų savo tiesų. Tiktai susivie
niję ir išvieno dirbdami, galim pagerin
ti darbininkų būvį. Užtaigi buvo užma
nyta, kad ir šiame mieste butų geru dai
ktu sutverti LSPA. kuopą. Buvusiejie

ten draugai ant to sutiko, kad būtinai 
reikalingos tokios kuopos, kaip LSPA., 
nes, sako, kada socijalizmas išsiplėtos 
kožno darbininko mintyje, tai tada jau 
bus galas visokiems vargdienių išnaudo
tojams. JJž tai ir tapo sutverta, LSPA. 
kuopa. (N kuopos bus 52. — Red.) Iš 
karto susiraŠėm 8 draugai, bet tikimės, 
kad laikui bėgant priaugs skaitlius drau
gų daug didesnis; nes čionai lietuvių 
yra dikčiai ir iš jų atsiras tokių, kurie

prijauČia socijalizmui ir jau supranta, 
kokį jis gali atnešti daiLiniukui gerą. 
7 rugsėjo turėjom susirinkimą, kuriame 
tapo išrinkta komitetas: organizatorius 
A.Petraška, prot. sekr. J.J. Danielius, 
fin. sekr. ‘J.M. Danielius, išdininku J 

| Ancerevyčius. Teipgi nutarta susirinki- 
| mus laikyti kas pirmą pėtnyčią mėnesy, 
po N 166 Avė, A. pusę pn 7 vakare. — 

Į Fin. sekr. J.M. Danielius.

Kas per klyksmai, 
Girtų riksmai?

Caras, Trepovs ir Orlovas puotauja linksmai.
Gerkit, gerkit jus siaubūnai, 
Kad kraujuos plaukioja kūnai

Tų, ka dėl žmonijos labo pašventė savų.

t t t
Kasper riksmai, 
D rąsos šaukėm ai ?

Kad upeliai kraujo liejas -r-caro e kam b džiaugsmai.
Džiaugkis, džiaugkis nuožmus care;
Nekaltus kad žfldo, karia ----

Arti laikas mus nustvėrę pakarsim tave....

t t t

Kastenteip daug 
Rėkia ir staug?

Tai liaudis už skriaudas savo, caro tarnus smaug.... 
Drebėk, drebėk niekše—care: 
štai visi mus susitarų

Tavo kruvinąjį sostą sugriausiu! visai!
t t +
Draugai, pirmyn!
Ginklai aukštyn!

Drąsiai kovon! Laisve greitai ein prie mus artyn.
Žūki t, žūki t prispaudėjai,
Visi caro geradėjai:

Nereik caro! nereik jųsų! — gyvųsim liuosai!
P. B-tis.

Kaip mužikas visiems prasiskolino.
(Tąsa).

Čionai pralinksmėjo visi trįs ir vienan balsan 
sušuko:

— „Pasistengsime jiįsų imperatoriškai dide
nybei!“ O kareiviukai, kaip tik užgirdo, 
kad gi surėks teipgi: „urrra-a-a!“ Čia jo dide
nybė vėl pervedė aplinkui stiklinėmis akimis, 
ir sako:

— Dabar veskite mane į palocius, aš po triū
so geidžiu užkąst ir išsigert!

| Ponas, popas ir vertelga pasižiurėjo vienas

į kitą ir ant galo pouas teip ir danešė:
i Drįstu pranešti, kad jokio palociaus nėra, 
nėsa mužikas kėlia riaušes, nieko nestato, nė 
nori dėl mųsų dirbt!

— Ką?!! — sužvigo caras, net paraudonavęs 
nuo įtūžimo; — ne nori, sakot, mužikas dirbt? 
Tuojaus pristatyt jį priešais mano cariškas 
akis!

— Drįstu pranešt jųsų cariškai didenybei, 
jis neis. Neklauso...

I-i-i! — kaip sužvieks, kaip] sutrepįs kojomis 
jo didenybė, kaip supliauškįs kumštėmis į ke
lius. Potam ūmai apsimaišė ir sako ponui:
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„Eik-še!“ Tas prisiartino.

Suteikiu tau — sako caras — sprauninko u- 
rėdą. Sztai tau ir mundiera ir šoblė ir kepure su 
raudonu lankeliu; dabar gali daryt su mužiku, 
ką nori. Imk ratą kareiviu bei gaują policijan- 
tų, ir marš! apsidirbk su juom!

Pradžiugo ponas; pribėgo prie ra tos ir tuo- 
jaus: „į ka-a-airę, apsisu-uk, ma-r-rš!“

Apsisukę rata ir patraukė eit; feldfebelis ei
na iš šono, kareiviukus pagena:

— Kairę-tiesią,kairę-tiesią! viens,du! viens, 
du! Eina pro carą, tuojaus kamanda: „akis po 
tiesiai!“... eina pro šalį, krutinę atstatyta, kojos 

L įtemptos, patįs kriokia, kiek tik jiem plaučiu 
išsitenka: „urrra-a-a!“ Paskui juos maršuoja 
policijantai, dar garsiau staugia „uru.“

Atvedė sprauninkas savo eiles į mužiko kai
melį ir sustatė jąs priešais grįčias. Buvo vasa
ros laikas, taigi mužikas su visa Šeimyna kie
me, ant pliko-liuoso oro valgė pietus: per tris 
dešimtis ir šešis metus, iki ponas ir popas ir 
vertelga perėjo carą, ot kokia mužiko šeimyna 
jau priaugo: jau dešimtyje stubų nebetilpsta!

Priėjo sprauninkas prie mužiko ir sako: 
„duok duokles!“

Mužikas nesiskubindamas atsistojo, apsišluo
stė burną, į saulutę persižegnojo ir pažiurėjo j 
poną; o ant to tik blizga guzikai, žydruoja siū
lės, čerška šoble makšty. Mužiką paėmė juo
kas. „O kur taiį - jis tarė, - išsirengei? turbut 
eisi varnų baidyt, teip apsitaisęs?“

— Ne varnų! Aš dabar ir tau šalčio užvary
siu. Tu kvaily — mužikpalaiki, nesupranti to, 

■r kad tai — forma; turi but — caro žyme ir jo my- 
’■ lista dėl manęs. -Aš esu nuo caro pas ta vę at - 

atsiųstas, jo vardan veikiu ir tu negali manęs 
neklausyt. Duok-še duoklę!

— O ar daug reikia?
- Tūkstantį milijonų rublių.

Mužiką dar didesnis juokas paėmė.
— Kastai, kad teip visai mažai? — jis pasakė;

— tu prašyk daugiau, vistiek nieko neduosiu.
-— Bus ir daugiau! —suriko sprauninkas.

— Dar neišmokėta tavo n ėda mokos (nedoim- 
kos).

— O kas tas da? kas tai tokios nedamokos?
— Ot kokios: ar tu kada mokėjai nuo savo 

gimimo?
— Taigi mat nemokėjau, — atsakė Kazys, 

juokdamos.
— Ot matai! Tu esi kaimietis, taigi iš duo- 

klinio luomo žmogus; todėl tu privalėjai visą 
tą laiką mokėt. Ar seniai ant svieto gyveni?

— Nagi jau, žiūrėk, sekmas desetkas vakar 
sukako.

— Ot matai! Ir išeina, kad tu turi užmo
kėt nedamokas už čielas šešes dešimtis metų.

Čionai sprauninkas išsitraukė iš už atalanko 
popieriąir ėmė skaitliuot, ir išskaitė jis kad 
Prasčiokėlio nedamokų yra astuoni šimtai 
devynios dešimtįs tūkstančių rublių.

— Ne po maža tas tavo caras rįja — patemijo 
Kazys.

— O tu mislini, tu neprausta-snuki, kad ca

ras kaip ir tu — šiaudus ės, plušomis dėvės?. 
Jam, gali but, vieno šampano daugiausreikia 
negu vertas yra bile katras iš tų tavo šuniu
kų (parode į sūnūs)! Tu ot pamislyk: kiek 
reikia šitiems vaikinams (parodė į kareivius), 
kad būtų papenėti ir pagirdyti, apvilkti ir 
apauti, dar ir šarvai reikia jiems pristatyt!

Pažiurėjo mužikas į kareiviukus ir policijan- 
tus.

— Na je, — tarė, — aš mislinu, kad ne 
mažai visko gero ant jų reikia išeikvoti. Tik
tai kaip ne ,aš juos išmislinau ir man jie visai 
nereikalingi, tai aš nė mokėt už juos nenoriu.

Kaip tu drįsti, tu kiaules veisle, tokius 
žodžius kalbėt?! — dar labiau įtūžęs sukriokė 
sprauninkas; — aš tave...

įkiro pagalios mužikui, Jis nustojo juoktis.
- Tu nelabai čion birbk, - jis piktai pasa

kė sprauninkui; — dar gali pilvas nuo krioki
mo perplyšt; o tavo ponia, aš mislinu nė siut 
nemoka.tai nebus kam užsiut.

Čia sprauninkas net pažaliavo iš apmaudo.
Atsigrįžo į ratą:

— Paimti jį po sargyba!
Tuojaus feldfebelis su ketureis kareiviais 

bėgtiniu žingsniu — marš: ėmė mužiką rišt. 
Paėjo mužikui akįs krauju, sukrutėjo spėkutė 
po gįslutes; sugriebė jis jieną, kaip pašiaus su 
jaja į dešinę — feldfebelį pusiau permušė. Už
simojo į kairę - sprauninkui ir gi tas pats bū
tų atsitikęs, bet čia pasitaikė velniui užpakaly 
stovėt — labai jis buvo akyvas dažinot, kaip tas 
viskas užsibaigs. Jiena pakliuvo tiesiog į vel-

lyg j išpūstą pūslę. Velnias atsimušė į 
sprauninką ir išlėkė abu i aukštą, kaip plunk
snos. O Kazys vis su jiena švaistosi. Sudrebė
jo kareiviukai be vadovų; sudrebėjo ir visi pa
bėgo. Ir pasiliko, kaip buvęs, Kazys Prasčio
kėlis pilnu ponu ant savo turto.

Ot lekia velnias dieną, dvi ir tris. Spraunin
kas jau seniai nukrito į raistus, o velnias vis 
lekia. Prilėkė ant galo prie pačios Bobos-Jė- 
gos. Pranešė jai: teip ir teip, nieko negalima 
mužikui padaryt!

— O, tam lengva pagelbėt, atsako Boba- 
Jėga, — Pasaugok mužiką, kada jis melsis ir 
pavogk nuo jo širdį. Tada galima, ką nori su 
juom padaryt.

O velniui tas padaryt buvo labai lengvu, 
nes nuo to laik, kaip jis įkalė mužikui vynį į 
galvą, mužikas labai dažnai pradėjo melstis. 
Pirmiaus tai Kazys tikėjo į gerus darbus, į ge
rą, teisingą ir darbštų gyvenimą, o dabar, nuo 
popo kalbų, jis pradėjo tikėt į galę maldos: 
girdi, kaip tu negyvęsi, ką nedarysi, už kožną 
grieką bus galima atsimaldaut; tiktai ilgiau 
klūpok ant kelių ir duok daugiau popui pini
gų. Ot ir pradėjo velnias mužiką saugoti. 
Kaip tiktai Kazys atsiklaupė, pasilenkė prie 
žemės — nieko, mat, jau jis turbūt nebemato, 
— velnias šoko tuojaus jam į kairę ausį, pagrie
bė mužiko širdį ir per dešinę ausį — atgalios! 
Ir pajuto Kazys Prasčiokėlis, kad jo dūšia stai
gu nuėjo į ažupinčius, i nuo to laiko jis pradė

jo apie savę mislyt, kaipo apie paskučiausį 
žmogų. O velnias tam pačiam akiesmirksny - 
pas sprauninką: „Eik - sucypė - atsiteisk su 
mužiku! Nebijok — dabar jau jis nieko nebe
padarys!”

Surinko sprauninkas savo kamandą ir nuėjo. 
O mužikas, kaip tik pamatė svečius, teip net 
ir gįslos jam sudrebėjo. Jau už varsto jis nusi
ėmė kepurę.

Priėjo sprauninkas, akių baltymus vartyda
mas.

— A-a, dabar ir kepurę lauži nuo galvos! 
Ne, brolau, aš dabar su tavim savotiškai pasi- 
rokuosiu. Apsupt kaimą! — suriko iš viso go
murio į savo ratą.

Stovi Prasčiokėlis negyvas, nemiręs, „Vie- 
špate” — jis mislino į|į,kas čia dabar bus su 
manim?! Atmink, viešpate, karalių Dovidą ir 
visą kantrybę jo!”

Tuomtarpu išėjo iš stubos Kazio senukė; 
išsipylė sūnai su pačiomis ir visi’patunkai. Ki
ti buvo pasigriebę už vėzdų bet Kazys pats 
suriko ant jų, žengė žingsnį priešakin ir puolė 
sprauninkui po kojų. Paskui atsigryžo į sa
vuosius ir pašaukė: „Prašykitės. vyriausybę!” 
Ir ot visa govėda teipgi puolė ant kelių ir visi 
sukliko su ašaromis: „dovanokite, ponuliai, 
mūsų kvailybę! Atleiskite ir susimilkite!” O 
sprauninkui to tiktai ir tereikėjo: juo pakar- 
niau žmonės po jo kojų slankioja, tuo labiau 
jo akįs užsidega. „A-a - rikavo - dabar „susi
milk!” O tu ar daug susimylėjai ant manęs su 
jiena? Ne, aš dabar jums, velnio išdėliams? 
parodysiu iš kur kojos dygsta! Jus mane daži- 
noste!”

Vai-vai, ir ko čionai nebuvo.’ Paleista - buvo- 
į darbą ir bizūnai, ir virvės ir šautuvų kulbės. 
Visus primušė, surišė, ir paskui duok kapot. 
Plakė čielas ketures dienas. Dar ir vaikiukus 
visus išplakė. O paskui jau žinomas rėdąs: vi
są turtą surašė ir po plaktuku išpardavė. Ver
telga viską ir nupirko. Tai yra, tiktai išrodė 
pavirš, būk tai vertelga nupirko; bet ištikrųjų. 
tai per jį gavo dalį ir ponas ir popas. Mužikas- 
gi su savo šeimyna pasiliko ubagais, o nedamo
kų visgi neužmokėjo. Paliko mužikui vieną, 
kur blogesnę stubelę, teipgi kas buvo ant pe
čių, ir žagrę su ekėčia, dar ir mažiuką rėžiuką 
žemės (visa likusioji žemė perėjo į rankas po
no ir vertelgos): ark, girdi, ir akėk pats, o ne, 
tai senukę su marčia pasijungk!

(Užbaiga bus).

DARBININKO KRONIKA.
Worcester, Mass. - Rugsėjo 2 die

ną (nedėlioję) vietinis lietuvių benas lai
kė savo pikniką ant Leesvylle fanuos. 
Oras buvo dailus; žmonelių susirinko di
li tas būrelis pasilinksminti ir atsikvėpti 
tyru oru. — Tūli draugai užmanėm pa
rinkti aukų sušelpimui kovojančių bro
lių, karžygių-revoliucijonierių - ašaras 
ir kraują liejančių ir gyvastis statančių
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•Broliai, jeigu męs ženksira pirmyn, tai j 
atrasim savo išganymą. Lai gyvuoja so- 
cijalizmas! - K.S e n k u s.

Los An gėlės, Cal. — Cziouykčiai 
lietuviai buvo parengę 19 liepos pikui- ;i 
ką, iš anksto paskirdami pelną suŠelpi- 
mui revoliucijos. Piknikas gražiai nusi
davė; žinodami, jog tas šiek-tiek atneš 
naudos ir kovai už laisvę, kiekvienas iš 
visų savo spėkų darbavosi; dalyvavo kuo
ne visi vietiniai lietuviai; teipat buvo 
daug ir svetimtaučių ypač lenkų, kurie 
labai užujautė mųsų samaniniui ir dar- : 
bavosi atsidėję, kad tik daugiau butų su
imta revoliucijos naudai pinigų. Pikni
kas buvo papuoštas raudona vėliava su 
parašu lietuvių kalboje: ((piknikas lietu
viškas ant naudos revoliucijai)). Gražiai 
švytravo raudonas vėlukas gale svetai
nės iškabintas. Surinkom viso labo net 
121,00 kuriuos pasiuntėm ((Lietuvos)) re
dakcijai, paskirdami sucijaldemokratų 
partijai. — V.A mbraziejus,

Springfield, Ill. — 26 rugp. vietinis 
rev. šelp. komitetas turėjo, kaip papras
tai, savo mėnesinį susirinkimą. Susirin
ko žmonių nedaugiausiai, nes tą dieną 
smarkiai lijo; taigi dėlto daugumas susi
laikė nuo atėjimo. Susirinkimas atsibu
vo kuonogražiausiai su naudingais pasi
kalbėjimais apie Lietuvą, apie revoliuci
ją ir darbininkiškus mus reikalus. Zėd- 
nas iš kalbėtojų nurodė, kad męs savo 
vargingą būvį galime pagerinti tiktai su
sivieniję draugiškai, — glauzdamiesi prie 
socijalizmo. Bet niekuomet neturime 
užmiršti ir tautystės, kad esame lietu
viai. Jeigu kas išsižada savo tautystės ir 
nenori nieko veikti labui jos, tai yra ne
vertas būti nei socijalistu (l R.). Teipo- 
gi neturime užmiršti ir savo mielą tėvy
nę, kuri ten liko toli už plačivį. jūrių, ir 
vargsta po letena nuožmaus tyrono - ca
ro. Szędien mus broliai, susipratusiejie 
ten kovoja, nesigailėdami savo kraujo, 
anei gyvasties padėti už laisvę ir gerovę 
savo brangios tėvynės. Męs irgi privalo
me savo brolius šelpti nors pinigiškai. 
Kitaip, neverti butume nešioti brangų 
lietuvystės vardą. — Aukų tapo sudova- 
nota iš viso 10.00, iš kurių, užmokėjus 

i už svetainę ir paskyrus atspaudinimui 
apgarsinimų sekančiam susirinkimuj, 
ant 23 rugsėjo, lieka 7.80. l)ėl apgarsi
nimų draugai aukavo skyrium, o revo
liucijai teipgi skyrium. Siunčiame ((Ko
vos)) redakcijon, skirdami LSDP. - Vie
tinio LRSK išd. VCzerniauskas.

Worcester, Mass. - 3 rugsėjo turė
jom čionais balių, kurį parengė «šv. Ka
zimiero Dr-tė», kur žmonelės gražiai be- 

šalpos. Centas - ir didelė parama mųsų silinksmindami, buvo suvis pamiršę apie 
raštams, kurie šędien pas mus vargingai baisų padėjimą savo tėvynės Lietuvos, 
gyvuoja. O bet gi jieyr mus kelrodžiais. Į Liūdna pasidarė kai-kuriems mus drau-

už Lietuvos liuosybę... V'.Bernotavyčiui • 
paiškinus keletą žodžių apie dabartinį 
revoliucijos padėjimą; perėjus rinkėjam, 
tapo surinkta 9.95 (aukautojų vardai ir 
pravardės prisiųstos sykiu su aukomis), 
kuriąs paskiriam Lietuvos karžygiams L 
S D P. Suprantanti revoliucijos naudą, 
aukavo mielai kiekvienas. Išsirado tokių 
tamsunėlių, fanatikų ir ((karštųjų)) krik
ščionių - kun. Jakščio avinėlių: pirmi 
paprašius revoliucijai aukų, judošiškoms 
akimis šnairiai žiurėjo; kad but galėję, 
akimirkoj but ((pamokinę)); antri atsisakė 
suvis aukauti; beto, kaipo agorai)) išmo 
kįti dvasiško vadovo, kun. Jakščio ka
riauti su apŠviestesniais broliais, ėmė 
pliovotis, keikti įvairaus savo turinio žo
džiais. Mislijo nubaidyt aukautojus nuo 
švento darbo. Bet tas nieko negelbėjo, 
kas žino kuom esąs, dėjo ir išreiškė re- 
voliucijonieriams užuojausmę. - V.M.N.

Springfield. III.- 9 rugs, susirinkę 
męs keli pas J.Pėstininką, pradėjom kal
bėtis apie darbininkų padėjimą ir revo
liuciją Rusijoje ir Lietuvoj; kaip mųsų 
broliai kovoja su savo valdžia ir pasiutu
siais urėdininkais. Paaiškinus A.Armi
nui, kad ot męs dabar sėdim prie stalo, 
turime duonos, mėsos ir alaus, o mųsų 
brolių nevienas toj valandoj voliojasi po 
klaną savo kraujų, mažu jiems niekas ir 
vandenio lašelio nepaduoda atvilgyti už- 
džiūvusią burną. Ten žmonės gyvastį 
atiduoda už mųsų visų laisvę ir pagerini
mą vargdienių būvio.Todėl didžiausi mų
sų pareiga yra tą kovą šelpti. — Tais žo
džiais susirinkusiejie pakrutinti, visi|iš- 
reiškė simpatiją revoliucijai ir jos reika
lams sumetė 1.60 aukų. - Ačiū aukavu
siems. Tegyvuoja revoliucija ir socijaliz-1 
was! Teprasmenga budeliai, žudikai ir 
juodašimčiai iš mų«ų krašto! - A.A r-' 
mina.

5[ New Britain, Conn. - 2 Rug. susi
rinko keli lietuviai į mano stubą atlan
kyt vieną vaikiną, neseniai atvykusį iš 
Lietuvos; teip besikalbant viens iš drau
gų užmanė, kad sumesti kiek aukų. Aš 
paėmęs aK-os» 34. n. perskaičiau straip
snį po antgalviu: ((Dar visi iš vieno» ir 
ir paprašiau paaukaut aKovos» fondan. 
Ant to visi mielai pritarė išreikšdami si m 
patiją darbininkų judėjimui ir jųjų orga
nui aKovai». Sumetė aukų 2.60, kuriuos 
pasiuntėm Cen. Išdininkui, nutraukus 
10. c. persiuntimui. Broliai, lietuviai- 
•darbinįkai! Sukruskim visi iš vieno, ne- 
praleiskim nė vieno susirinkimo neapkal
bėję darbininkų reikalų. Tiktai reikia 
už manyt, o vis randi pritariančių ir 
daug ar mažai vis gi galima surinkt pa- 

gains žiūrint į tas linksmybes, - jų mis- 
lįs buvo patrauktos prie darbo labui iš- 
liuosavimo tėvynės ir brolių kovotojų 
už laisvę sušelpi m o. Matydami progą, 
meldėm pavelinimo viršininkų tos zobo- 
vos, parinkti kiek aukų. Gavę leidimą 
jautėmės labai linksmi ir visųpirmu K. 
Dielininkas paaiškino žmonoms trumpai, 
kas tai yra revoliucija ir ragino susirin
kusius aukauti. Žmonės pritarė ir sudė
jo 9.80, kuriuos skiriame socialdemok
ratams ir kovotojams už laisvę Lietuvos 
žmonių. - L a i s v ė s A u g į t i n i s.

Krasos dėžutė.
4-tai kuopai per Gaišk j. — Pranešimas atėjo per_ 

vėlai, tilpt nebegalėj o. Atkartojam tą, ką jau kelis sy 
kius minėjom: viskas iš apskelbimų norimas tos savai
tes ,,Kovoje“ atspauzdįt, reikia priduot ne vėlinus 
tos savaites panedelio.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Apgarsinimui: 12.00; Mėnesiniu: New York’ 
N.Y. 52-ra (nauja) kuopa 1.00; St Clair, Pa. 53-čia |nau’ 
ja] kuopa 2.50; Minersville, Pa. 15-ta kuopa 4.00; Eas 
ton, Pa. 2.25; Mahanoy, Pa. 4.00; New Britain, Conn’ 
15.60; Ansonia, Ct. 80c; Courtney, Pa. 54-ta [nauja] V 
3.20; Philadelphia, Pa. 1-ma k. 7.55. Pavieniai: A.Ma 
siokas, Kates, Mich. 2.00; J.Skinderis, Clinton, Ind. 1’ 
00. Prenumerata: Subs. kort. J.Skinderis, Clin" 
ton, Ind. 2.00; S.Zibika, Doty, Wash. 1.00; M.Juodvir 
šis, Argentina, 1.70; V.Rygelis, Luzerne, 2.00; K.Lau" 
rinaitis, Piney Folk, O. 1.00. Viso 63.60. Buvo 36.50. 
Viso 100.10.

Išleidimai:
Rendu 10.00; Sustatymas 9.00; nuvežiojimas spaus- 

tuven 1.05; Spauda 2.00; Popiera 6.00; Išsiuntinėjimas 
63c; Važinėjimai 32c. Spaustuves dalykai 2.67. Krasos 
ženkleliui 1.00; Kliše 1.40; Alga redaktoriui už puse ge
gužio ir birželio 50.00. Viso 

įplaukė
84.07 -----

100.10
84.07

5.00
..Konos’* IFoniiait:

Courtney, Pa. nuo prakalbų
Cleveland, O. draugai: P.Šukys8.00, A.Slderevyčlue,J.Stir- 

bls po 1.00; T.Bartkus 50c. J.Garmus 25c. Viso 5.75
Waterbury, Conn. 29 liepos, J.S.Pruselalčio sapukOje drau

gai suaukavo 1.40. Per konferenciją Connecticut rajono. 3 rug. 
aukavo: A.Tamošiūnas 2.00, J.Žemaitis 1.50, J.Vaitkevyčius, J. 
S.Pruselaitis, J.Šukys — po 1,00; J.Grinius, A.Vaitkevyčius, A. 
Žitkus, K.Rutkus, P.Glinskas, S. Aluska, A.Stankevyčiuss, J. 
Kazlauckas — po 50c. S.Garkauckas, J.Babkauckas, K.Beldne. 
ris, J.Varnaitis, B.Bagdonavyčius, J.Juozupaitis — po 25c. Ant 
Baliuno farmos 9 rugs, draugai: J.Danlsevyčius, S.Pricevyčius 
po 1.00; DanisevyčienS, J. Pricevyčius, R.Jasvinskienū po 50c. 
Smulkesnių 1.60. Viso gauta 18.50

K.Šeštokas, Easton, Pa. 1.00
Brockton, Mass, draugai 2.50
K.Laurinaitis, Piney Fork, O. 2.00
New Britain, Ct.: K.Kukanskis, K.Senkus, J.Senkus, J.JDa- 

nlsevyČius, V.Sabaliauckas, J.Juozapavyčius, J.Juozapavyčius 
po 25c. J.Gudauckas, J.Prapolenis, J.Ambrozevyčius, M.Pit- 
kauckiutū, K.Cesnulevyčius, V.Saibiutū, F.Salbiutū, F.Prapoie- 
niutū po 10c. K.DahlsevyŽius 5e. Viso 2.50

Buvo 264.49
Viso labo 801.74

LSPA' Centro Išdininkas
T. Andziulaitiene.

A U K O S-
MruoluttijiMi rrtkalanw:

Pittsburg, Pa. nuo prakalbų: A.Štarolie, S.Štarolla, J.Par- 
kllis, S.Bartašius, A.Baksenskas, K.Mlkellonis, J. Stasi ūkelis, 
J.Žvirblls, S.Kurkip, P.Balzarls, J.Ignotas, J.Štarolis, J.Štaro- 
li«», J.Kepurutis, D.Lekavy&, St. Jeziorskis, J.Juletis, A.And-
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abui is* 
tovotojų
I progą,

108 zobo*

rašką, S.Dominaitifi, A.Dalimeanl, A.KIevickaa, Samuilis, J. 
Daukša, M.Deveikis — po 1.00. S.Janulls, A.Štarolienč, D.Bro- 
zevyčlua, J.Braziulis, J. Re vata, Vaitkeviče, A.Kartonas, J .Sa
muilis, A. Vii an Iškiš, J.Sutkaitys, E.Gruodis P.VolungeviSe, J. 
Znkauckas, J.Peza, K.Kapturauckae, O.UrlakienG, A.V.Več- 
kis, A.Keršis, A.Jeziorskis, K Cizonas, J.Slavėnas, A.Zautra-
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i.ŽtaroUs, JJu- 
a, J. SUaiukelB, 
Štarolia, J.šuro-
JuletlB, AAal-

J.Zinkevich, A.Žvirblis, S.Dilie, S.Tarella, D.Zarmelka, J.Bra- 
tenas, Judas, Valavičius, Avizokas, Paviolonlokas, V.Kudirka, 
A.Sipas, P.Paliukeviče — po 50c. S. Braške vyčius 85c. J.B/30c.
J.J utelis, J.Sukacka?, Mažintas, J.Petraitis, Revutlenė, B.Ru- 
dzenskas, J.Barštis, J.Bosenskas, K. Kartonas. D.Sipaitis, T.Va- 
ranka, J.Glavinckas, S.Szipaltis, M.Krisonow, J.Kvedera, J.Zo-
linas, V.Mažeika, Malisiunas, J.Urlakis, J.Kavalauckas, J. S tie
kimas, F.S.P., K. Leona vyčius, A.Toplinskas. M.Zukauskas, 
P. ir J. Ambrozaičiai, J.M.Maskeliūnas, L.ŠlapskiutC, C.Tauze- 
nas,V.Cetavyčius. L.Cižauckas, V.Kazlauckas, F.SamoJevyčios, 
S.Kirminas, M.Stanišauskien?, S.Rukantnkč, L.Norbutas, P.Stc- 
nišauskas, J.Bikinas, A.Kizins, J.Norbfltas, A.Patilokas, S.Sta- 
sevyčG, V.Slančiauskas, S.Klomtka, GraičiOnas. Bali nekas. Gri
galiūnas, Slančiauskas, Klršenas, K Zidorys, Sadųkas, J.Sadu- 
kas, Zukauckas, Viliavas, Clepaitis, Porčevskis, Kašeka, Jokai- 
tis, A-Samuilis, RinkonitC, Basevyčįū, Ramanauskas, Knuskas, 
M.Ladiga, P.šetnbe'lis, Lldiekls — po 25c. Bvefetye, J.Varanka, 
K.Navickas, Miksa — po 20c. S.Maskeliunas, S.Valinčius — po 
15c. J,Kvederis, J.Zlmnickas, Ona Miller, Br. Kazlanskint^, M 
Palionis, J.Stasevyče, P.Nansevyčū, T.Merkelikū, S.Lobinskls, 
P.Valinas, StasevyČC, Naujokas, AmbrozevyčC — po 10c. Viso 
gauta 72.11

Worce^er, Mass, nuo ,.ev. Kaz. d-Ga” baliaus: T.Rubikaa
I. 00; V.Gražulis51c; V.Civiliškas, J.Sliesoraitis, K.Šunakis, J. 
LiutkevyčO, A.KupčiutP, S.Šimakauckas, J.Minsevyčė — po 50c 
K.BalseriotC 80c; F.Liutkaus kas, A. Miliauskas, M.LevanavyčC,
J. SalasevyčC, P.Samuolis, MissTavosra, J.Ulasky, J.Vaitiekai- 
tO, A.Šimunkauakas, J.Radūšis, J.Salasevyčė, A.Abračinekas. 
A.Lukšaitis, V.Saldukas — po 25c; P.Jasinskas20c; A.DailydG 
15c; S.AleksandravyčG, P.Civinskas, Z.DulbūtC, F.Jaskevyčiu- 
tC, P.Snarky, J.Venslausky, J.Radusis — po 10c. Viso 9.8*t

Grand Rapids, Mich. 51-os kuopos draugai 1.85
Spingfleld, III. A. Arminu, V.Juodaitis po 50c; J.PCstinįkas 

>1.Adomaitis po 25c; A.Pūstininkienč 10c. Viso 1.60
Mahanoy City, Pa. nuo prakalbų 12.20

Buvo 418.61
Viso labo 518.26

Dūlei stokos litarų, vietos Ir laiko daug aukų atidPta j se
kanti No.

APGARSINIMAI.
ADRESAI

Liet. Sec. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand Rapids, Mich.

Selcret. turt^ — P.Bukšnaitis,
87 Grand str., Brooklyn, N.Y.

Isdininkas — T.Andziulaitiene,
2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.

Knygius — A .Bernotas,
1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

Paszventlnimas raudonos vėliavos!!
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa parengia dideles iškilmes 23 

rugsėjo (December) nedėtoje, ant salės Washington hall, kam
pas 4-tos ir South, saly Fridmano. Bus „pašventinimas” rau
donos vėliavos. Prasidės 1 vai. po pietų. Kalbėtojai bus iš svetur. 
Kiekvienas įeinantis turės progą išlaimėt vieną iš šių dalykų: 
gitarą, dvieilinų armoniką, kornietą, citrą, sidabrini laikrodėlį 
ir komplektą knygų. Dalykai, brangus. Kiekviena ateikite. 
Inženga lOe.

LSPA. 1-mos kuopos KOMITETAS.

Naujiena, naujiena!
Easton, Pa. Pirmas lietuvių balius ir prakalbos su dekla

macijomis, 18 spalinio (subatoj), 4 .vai. po p., svetainėje Con
cordia Maennerchor, 684 Pearl str. Inženga, 25c., moterims — 
dykai. Kalbėtojai bus iš New Jorko, Brooklyno, Philadelphi- 
jos. Visus lietuvius užkviečiam pasiklausyt gražių prakalbų.

KOMITETAS.

Prakalbos ir dekleinacijos.
Torrington, Conn. 87-ta LSPA. kuopa parengia prakalbas 

ii dekliamacijas nedėlioję, 28 rugsėjo, 2-rą valandą po pietų, 
salėje Mc. Carthy Hali, po No. 92 E. Main str. įžanga dova
nai. Visus ir v Įsas kuoskaitlingiausiai užkviečia atsilankyt.

KOMITETAS.

Apsvarstymui ir apkalbėjimui tūlų socljalizmo reikaluose 
dalykų, 6 LSPA. kuopa parengė didelį susirinkimą su prakal
bomis — Allegheny, Pa., — kampas Franklin ir Beaver Av. En- 
terprice National Bank — 28 rugsėjo. Kviečia kuoskaitlingiau
siai susirinkti, ypač socijalistų. KOMITETAS.

PRANEŠIMAS DRAUGAMS.

Siuom pranešu visiems draugams, Joge! mano antrašas per
simainė. Todėl turinti reikalą adresuokite po nauju antrašu; 
senasis buvo toks: P.O. Box 512, Wellston Sta.; naujasis bus: 
1021 N. 14-th st r. St Louis, Mo.

Su guodone J.S.‘VASILIAl’SKAS.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kožno mėnesio 2-ame ir 4-me utarnike, 8-tą vai. vakare Lie
tuvių Laisvės Kliube, po No. 948 So. 2-nd Str.

Sekretorius, A. Bernotas, <12 Siegel Štt.
Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 3-čią 
nedūldienj, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
Chicago, 111., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibnna 

viena kart aut mėnesio, paskutinėj subatoj, 7 vai. vakare, 
po No.869—38rd place. O antras susirinkimas bus po visas 
dalie miesto su propagandos prakalbom, kartą mėnesy.

Organizatorius J.JanČavbkas, 95 (’analport avė.
New Britain, Čonn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmą nedėldien-į kožno mėnesio po Ko. 85 Lafa
yette str., pas vietinį rubsiuvį [kriaučių).

Sekretorius S.Gaakavcras, 55 Austin sir.
Pitteburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimus kožno mė

nesio 2-rą seredą „Liet. Mokslo Dr-tės” svetainėje. Prasi
dės nuo 7 vakare, ant 112 Ohio str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-tak. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoba, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibflna 

kas pirmą nedėlią mėnesio po N 15 Hancock str.
Org. M.Padolskis, 24 N. Empire str.

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 88 Jackson str. 
10 vaj. iš ryto.

—.... —Sekr.-A.Starku*,— - -24JSI*£itstr-- -i .
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai ataibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyČią, 8vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 526 W.Lexington et.

Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.Petkūnas, 308 N. Main st.
Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 

2 syki u ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienį mėnesio, 3-čia 
po pietų, 2) kas trečią panedėlį mėnesio, 7 vakare, po No 
78 Grand str.

Chicago, III. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J. Kilike v yčius, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,'Ill, 23-čia k. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskatiną Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-ae su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus dusyk ant menesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 3-Čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.30 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiubys.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122*4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 2028 Peoria Road.

So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 
po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Gabsva.

Luzerne, Pa. 83 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 
3-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at

sibuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno mėnesio, 7% v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
būna kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikab.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 2-rą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Sekr. M.P.Glinskas.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedėldienį kožno mėneeiosA>o No. 660 Pine str.

Passaic, N.J. 48-ts ĘSPA. k. laikys susirinkimus kas* pir
mą n-dūldieni kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian; 
skio, 162 First sL 5 v. vakare. Užprašom visas atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas. 94 Washington pi.
. Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibos 

paskutinį nedūld. kožno mėn. po No 304 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1288 E. Pine str.f

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimas 
kis 1-mą pėtnyČią mėn., pasų po 7 vakare, po N 166 Avė A.

Fln Sekr. J.SI Danielius.

,.DILGELES'*

Juokų ir tikros satyros laikraštis. Iš
eis mėnesiniais numeriais, Pfekiuoja 
1.00 metams, 50c. pusei metų. Pavie

niai numeriai — 10c.
Adresas: «DILGELES»

1418 So. 2-nd Str., Philadelphia, Pa,

Sąvaitinis miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir ma
žažemių laikraštis. Talpina daug naudingų ir reikalingų 
darbo žmonėms straipsnelių, apysakas, eiles ir apsčiai ži
nių iš mūsų tėvynės-Lietuvos. Prekiuoja Amerikon: me
tams $2.00, pusmečiui $ 1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros
pektas 39, b. 6. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP.. 
literatūros agentą:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

r
ooooooooooooooooooooooooooocx)o$

J.H. Phllllp.. Ph. C.

s APTIEKORIUS
OO 1400 Beaver Ave., kampas Pennsylvania Ave.,
O • ALLEGHENY, PA.
X Gryni, Švieži vaistai. X*
O Pigiai ir gerai sutaisyti. [87—40] Q*
OOOOOOCOOOCOOOOGOOOOOOOQOOOOQOOOO*
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®. M. Rosenbaum.
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.

9 UETUV1SZKA 4PTIEKA

®:
G . . . ... . . .Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^
g) k a tų greitai, atvangiai ir pigiai. ^5

/ s ■ / /• z •/ • ✓ R

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų 
Gį 609 South 3-Čia gatvė, Philadelphia, Pa. M
O) B

Joffe & Wolff.

I
h 3-čia ir Bainbridge Str.*

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais K

tus, visokias europejiszkas szakuis; teipgi turi- g 
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio H 
Kartųjį vyną. Pain expellerj, šviežias dieles. — H 
Užkviediame visus lietuvius lankytis j musų K 
sąkrovų. Receptus sutaisome su didžiausia M 
atyda. g

Pirmos kliasos lietuviu saliunas

N.Czeledinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Pliilad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
r

Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresų. Tą 
knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E.. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyškas daktaras, 
neistenge atlikt, kuri tas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat Dr. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap
turi prigulinčia sveikata.

> Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo : į
plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu ligos nedirbimo, 
užkietejimoJrei per daug liuosu viduriu, kraujo ne'čystuuio, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
niežejimo, lytišką nusilpnėjimą per jaunistes ir kitas klaidas, blogus sapnus ir per miega sekios nubegima, kaip ir nuo saviža- į 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltases ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City. I

OFISAS ADARAS: kožną dieną nuo io iki 5 po piet, pasilsio dienoms nuo 10 ik 1 vai

ShepBaerd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS
JTTLITTS GAIiMIlT

Visokį skanus Švieži gėrimai: alus, degtine, vynas, like
riai; puikus cigarai. >

Mechanic st., Camden, N.J.
Bell 'Phone, 868—xE. Phone, 1038—A.

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestuvėms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keystone Teleph. Main 4886 A 
Bell, Lombard 4675 A.

Priima orderius teipgi: Geprg Kolsun, 281!) Jackson tt.

4R Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė-
O jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių, ir Czeveryku.
S NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.
Profiliam ir taisoni vienus metus UŽ DYKA!

fj«Freedman & Son.
S®- VIENA PREKE

Drapana, Skrybėlių ir Czeveryku. “=01

Kampas South ir 4-tos.
*

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.
725 So Second Str. Phi lad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams, ousiszneka iietuviszkai. 
Pigios prekes.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- 
katą, kiekviename Jegališkame reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Stb. Philadelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

„PASKUTINE BANGA”
Drama iš buities revoliueijonieriq Lietuvoje. Parsiduoda 

„Kovos" Redakcijoje po 10c.

„SPARVA”
N 1. Politiškų karikatūrų laikraštis. Visai nebedaug, & 

centai. Rašyk „Kovos’’ Redakcijom
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